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SŁOWO WSTĘPU OD REDAKCJI  

Drogie Ósemkowiczki i Ósemkowicze!  
Pierwszy semestr już za nami, a my ma-
my nadzieję, że bezproblemowo go 
ukończyliście z uśmiechami na twarzach. 
Wyczekiwany nowy rok rozpoczął się 
już miesiąc temu, więc i my chcieliby-
śmy złożyć Wam najserdeczniejsze ży-
czenia z tej okazji. W tym numerze 
chcielibyśmy również powoli pożegnać 
mroźną zimę i zaprosić już spokojnie pa-
nią wiosnę. A tymczasem zapraszamy 
Was do przeczytania drugiego numeru 
naszej gazetki szkolnej. 

Redaktorka gazetki  Anna Ciućman  
wraz z całą redakcją  

 

      





Wpływ muzyki na nasze  
samopoczucie i życie 

 
 
Muzyka stanowi ważną cześć naszego życia, spotykamy się z nią co-
dziennie, czy to w drodze do szkoły, na imprezie czy nawet robiąc zaku-
py. Dla niektórych słuchanie piosenek to hobby, a inni od czasu do czasu 
puszczą sobie na słuchawkach jakiś hit. Bez względu na to, którym ty-
pem człowieka jesteś, jasne jest, że od muzyki w obecnych czasach uciec 
się po prostu nie da.  Ale czy zastanawialiście się kiedyś nad jej wpły-
wem na nasze samopoczucie i ogólne życie? 
Zacznijmy od tego, że muzyka ma niesamowitą zdolność oddziaływania 
na emocje słuchaczy, dlatego zawsze znajdzie się coś pasującego nasze-
mu obecnemu humorowi.  Radosne melodie są w stanie poprawić nasz 
nastrój i wywołać uczucie radości. Dzieje się tak przez uwalnianie hor-
monów szczęścia, czyli endorfin, dlatego w chwilach przygnębienia i 
zmęczenia np. po przebudzeniu, gdy nie mamy na nic siły ani ochoty, ta-
kie przyjemne dźwięki mogą się okazać naszym najlepszym przyjacie-
lem.  Zaś spokojniejsze kawałki będą idealne na odstresowanie się i obni-
żenie napięcia po ciężkim dniu, a słuchając smutnych melodii, które do-
tykają naszych głębszych emocji, możemy poczuć zrozumienie i wspar-
cie, co może okazać się pomocne w słabszych chwilach. 

 



Muzyka potrafi również przywołać silne emocje z przeszłości 
i ożywić wspomnienia związane z daną piosenką.  Często 
zdarza się, że słysząc określone melodie przenosimy się w 
czasie i przestrzeni do miejsca i momentu, z którym są zwią-
zane np. słysząc piosenkę z dzieciństwa znów czujemy się 
małymi dziećmi albo słysząc wakacyjny hit przenosimy się w 
tamten okres z naszego życia. To naprawdę niesamowite, jak 
dana melodia potrafi ożywić nasze wspomnienia i przenieść je 
do teraźniejszości. 
Dla wielu osób muzyka jest także  źródłem skupienia i moty-
wacji. Niektórym łatwiej jest się uczyć i przyswajać nową 
wiedzę właśnie w towarzystwie ulubionych piosenek, które 
po pierwsze umilają tę czynność, a po drugie pomagają wejść 
w stan skupienia potrzebnego do nauki. 
Muzyka może być również dobrym przyjacielem osób upra-
wiających różne rodzaje sportów, przyjmuje się, że w trakcie 
wysiłku fizycznego to czego słuchamy,  motywuje nas, a we-
dług badań nawet zwiększa wydajność naszego organizmu. 
Muzyka jest swego rodzaju uniwersalnym językiem naszego 
świata, który wszyscy są w stanie zrozumieć. Bez względu na 
nasze pochodzenie i język, jakim mówimy,  potrafi ona nas 
połączyć i sprawić, że coś poczujemy nawet, jeśli nie rozu-
miemy słów lub przekazu piosenki. Będąc na koncercie jeste-
śmy połączeni z wszystkimi będącymi na nim ludźmi, a roz-
mawiając z kimś o naszym guście muzycznym możemy się 
wiele o sobie nawzajem dowiedzieć i w jakiś sposób zacieśnić 
relacje. 
Niezależnie od gatunku muzyki, jaki lubimy słuchać,  (np. 
rock, pop czy rap),  ma ona na nas dobry wpływ i przynosi 
wiele korzyści, ale  przede wszystkim sprawia po prostu przy-
jemność i może umilić każdą chwilę, którą ją wypełnimy. Za-
tem łapcie za słuchawki lub głośnik i włączcie ulubiony ka-
wałek! 
      Aleksandra Gawron  



 

 

 

 

 

 

 

Wiele osób zastanawia się nad wyborem swojej przyszłej kariery. 

Jest to też dylemat uczniów „Ósemki”. 12 grudnia 2023 r. mieli oni okazję 

uczestniczyć w spotkaniu z osobą o nietypowym zawodzie. Tego dnia nasze 

liceum odwiedziła Anna Dymna. Aktorka opowiadała o swoich przeżyciach 

związanych z teatrem oraz przyczynie wyboru takiej ścieżki życiowej. 

Małgorzata Dziadyk  szerzej znana jako Anna Dymna cieszy się 

uznaniem wielu Polaków. Aktorka brała udział w niejednej znakomitej pro-

dukcji filmowej oraz w licznych sztukach teatralnych. Swoją popularność za-

wdzięcza głównej roli w filmie „Epitafium dla  Barbary Radziwiłłówny”, w 

którym wcieliła się w tytułową bohaterkę, oraz roli Ani Pawlak w słynnej try-

logii „Sami swoi”. Dymna słynie również ze swojego dobrego serca. Jest ona 

założycielką i prezesem Fundacji „Mimo wszystko”, pomagającej osobom z 

niepełnosprawnościami. Artystka bierze również czynny udział w wielu ak-

cjach charytatywnych i społecznych.  
 

Anna Dymna 



O Annie Dymnej można wiele mówić – jest to zdecydowanie 

jedna z najpopularniejszych polskich aktorek. Dlatego warto posłuchać 

jej opowieści. Artystka uwiodła słuchaczy historiami i anegdotami nie 

tylko o sobie, ale także o innych. Uczniowie naszego liceum mieli okazję 

usłyszeć o przebiegu jej 50 letniej pracy w teatrze, przemijaniu (odejściu 

jej bliskich z tego świata); opowiadała również o swoich relacjach z pol-

skimi  poetami. Zasłuchani uczniowie odkryli okoliczności poznania 

przez aktorkę Czesława Miłosza.  Historia ich przyjaźni to bardzo cieka-

wa anegdota. Anna Dymna podczas organizacji Festiwalu Twórczości 

Teatralno-Muzycznej Osób Niepełnosprawnych „Albertiana”, chcąc użyć 

tekstu wiersza naszego noblisty do hymnu osób niepełnosprawnych, za-

pomniała zapytać o zgodę autora. Napisała do niego list na dzień przed 

otwarciem festiwalu. Aktorka nie wiedziała, w jaki sposób zwrócić się z 

tą prośbą – miała trudność z napisaniem listu, gdyż adresatem był Laureat 

Literackiej Nagrody Nobla oraz jej ulubiony poeta . Po wielu próbach 

zebrania myśli napisała list, z którego wynikało, iż w przypadku braku 

zgody na użycie tekstu prosi o telefon, natomiast w innym przypadku – 

prosi, aby się z nią nie kontaktować. Tak  rozpoczęła się ich wielka przy-

jaźń. Anna Dymna również przedstawiała inne historie ze swego życia. 

W 1979 r. zagrała w „Węgierskiej rapsodii".  Doszło w tym czasie do 

przerażającego wypadku. Podczas podróży na węgierski  plan filmowy 

miała poważny wypadek samochodowy. Aktorkę w ciężkim stanie od-

wieziono do szpitala. Anna Dymna usłyszała od lekarzy, że już nigdy nie 

będzie chodzić. Na szczęście, aktorka może dalej spełniać się w ukocha-

nym zawodzie. 

Spotkanie z Anną Dymną zdecydowanie wywarło ogromne 

wrażenie na  jego uczestnikach. W oczach artystki widzowie mogli do-

strzec wielką miłość do ludzi, ciepło i wrażliwość. Każdy chyba docenił 

jej pasję i zaangażowanie – w naturalny sposób wskazywały one, że Pani 

Anna kocha to, co robi. Wybór profesji, którą się kocha i w której odnaj-

dujemy siebie, jest jedną z ważniejszych wartości, jakie powinny być na-

szym dążeniem. Osoba Anny Dymnej ukazuje znaczenie tego przeświad-

czenia i  jest połączeniem pasji z talentem. 

Anna Ciućman 



 
Sylwestrowe zwyczaje Europejczyków 
Przełomowe godziny starego i nowego roku to czas zabawy, na-

dziei i składania sobie nawzajem życzeń. Wiele sylwestrowych tradycji, 
jak np. otwieranie szampana o północy czy fajerwerki, osiągnęło ogól-
noświatową sławę i jest znanych niemal w każdym zakątku Ziemi. War-
to poznać inne, mniej popularne, obyczaje z zagranicy i być może zain-
spirować się nimi planując przyszłoroczny sylwestrowy wieczór. 
Hiszpania      

Jednym z najpopularniejszych obyczajów w Hiszpanii jest zje-
dzenie winogron o północy, o czym pewnie wielu z nas już słyszało. 
Tradycja mówi, że powinno zjeść się 12 winogron w pierwsze 12 se-
kund Nowego Roku, najlepiej stojąc w tym czasie na lewej nodze, aby 
wejść w niego prawą,  „szczęśliwą” kończyną. Zjedzenie winogron ma 
zapewnić zdrowie, pomyślność i ogólne powodzenie w ciągu kolejnych 
12 miesięcy. 
Kolejny hiszpański zwyczaj sylwestrowy dotyczy planowanych podró-
ży. Jeżeli ktoś marzy o podróżowaniu, powinien w sylwestra wziąć wa-
lizkę i iść z nią na spacer po okolicy. Gdy ktoś z kolei czuje przesyt z 
powodu licznych wyjazdów i wolałby posiedzieć w domu, bierze waliz-
kę i chodzi z nią po wszystkich pokojach. Walizkę zostawia przy 
drzwiach wejściowych i odkłada na miejsce dopiero w Nowy Rok. 
Szkocja 

Również Szkoci mają swoje sylwestrowe zwyczaje. Jednym z 
najpopularniejszych jest „first-footing”, który polega na  odwiedzaniu 
bliskich lub przyjaciół w Nowy Rok. W zależności od tego, kto pierw-
szy pojawi się w domostwie już po północy, domownicy będą mieli 
szczęście lub pecha. Jeżeli jako pierwszy przyjdzie wysoki, ciemnowło-
sy mężczyzna, w domu przez 12 kolejnych miesięcy fortuna będzie 
sprzyjać jego mieszkańcom. Gdy będą to kobieta lub mężczyzna o ja-
snych lub rudych włosach, na domowników spadnie pech. 
Niemcy 

Niemcy również starają się w sylwestra zadbać o to, by w nad-

chodzącym roku wiodło im się lepiej niż w mijającym. Służyć temu ma 

zwyczaj, znany nam w Polsce z Wigilii. Niemcy właśnie 31 grudnia bar-

dzo często serwują karpia, którego łuska włożona do portfela zapewnia 

dostatek.               

Hanna Kowalska 



Większości z nas od razu po usłyszeniu tego słowa na myśl przychodzą kwiaty,  bombonierki z czekoladkami, 
pluszowe misie, listy miłosne, strzały amora, czerwono-różowe dekoracje, randki, zakochane w sobie pary – 
wszystko, co jest powszechnie uważane za symbol miłości. 
Jednak prócz zakochanych w sobie par ten przepełniony miłością dzień przeżywają również tak zwani single. 
Spróbujmy zobaczyć perspektywę przeciętnego nastolatka w liceum, który jeszcze nie znalazł miłości swojego 
życia: 
/przypadkowy nastolatek/ 
14 lutego, 
Godzina 6:00 
Budzę się, biorę do ręki telefon i wyłączam sygnał budzika. Sprawdzam powiadomienia: Messenger-0, insta-
gram-0, wstaję z łóżka. Moje nastawienie do tego dnia? Zwyczajne. Nic ciekawego, konkretnego, nie może 
być tak źle, to tylko walentynki. Myję zęby, czeszę się itd. – krótko  mówiąc, po prostu się ogarniam. Dzisiaj 
zdecydowanie się nie wyspałam, a czeka mnie 8 godzin w szkole przepełnionej w ten dzień „miłością”.  
Przed wyjściem z domu pakuję do plecaka jeszcze specjalną walentynkę dla przyjaciółki. Mogę ruszać. Wieje, 
pada, wręcz leje, moje optymistyczne podejście spada z każdą chwilą. Włączam muzykę, w słuchawkach: „I 
wanna be yours”, pomijam, „A dream of you”, pomijam, „Hell N Back”, pomijam. To nie mój dzień na słu-
chanie piosenek o miłości.  
Godzina 7:50 
Kiedy docieram do szkoły i wchodzę do środka, moim oczom ukazują się ozdobione sercami korytarze, wokół 
kwiaty, atmosfera wydaje się być przyjazna – wszyscy (z małymi wyjątkami) są uśmiechnięci, w radiowęźle 
leci moja ulubiona tego dnia muzyka miłosna, widzę oczywiście pary, które wręczają sobie piękne prezenty. 
Są naprawdę urocze, uśmiecham się kątem ust. Może za jakiś czas jedną z tych osób będę ja – śmieję się sama 
do siebie.  
Na horyzoncie już widzę moją przyjaciółkę, która biegnie w moją stronę i rzuca się na mnie z ogromną miło-
ścią. Wręczamy sobie nasze przyjacielskie walentynki i mój humor zdecydowanie się poprawia. Plotkujemy 
chwilę o najnowszych newsach w szkole i ciekawych zdarzeniach z ostatniego czasu. Powoli zmierzamy do 
sali lekcyjnej. 
Dzień mija w całkiem dobrej atmosferze, choć dalej otoczenie, dekoracje, sprawiają, że nie czuję się tutaj jako 
obchodzący to święto. Do walentynek mam neutralne nastawienie, choć trochę mnie dołują.  
Godzina 16:20 
Gdy wracam do domu, pierwsze, co słyszę, to pytanie: Jak było w szkole? Odpowiadam, że dobrze – umówmy 
się, kto odpowiada inaczej. Idę do pokoju, czuję ulgę, czuję się na miejscu – u siebie. Powtarzam trochę na 
jutrzejszą kartkówkę, lecz szybko rezygnuję i zatapiam się w świetle niebieskim mojego telefonu. Po tym jak 
zjem szybką kolację znów myję zęby, czeszę włosy – ogarniam się. 
Godzina 22:35 
Leżę już w łóżku, powoli zasypiam. Myślę o tym, że jutro już będzie mój dzień – dzień singla. Jednak nagle 
przychodzi powiadomienie. Sięgam po telefon. Patrzę na ekran. Na mojej twarzy maluje się uśmiech. Cały 
pesymizm tego dnia rozpływa się i znika. Powiadomienie, na które zawsze tak mocno czekasz - od tej jednej 
osoby. Może przyszłym roku walentynki będą moim dniem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Walentynki 

Małgorzata Konopka 





 

Którego z wymienionych autorów cenisz najbar-

dziej? 

a)   Victor Hugo 

b)  Leconte de Lisle 

c)  Edgar Allan Poe 

 

Wybierz jeden kraj: 

a)  Etiopia 

b)  Wielka Brytania 

c) Haiti 

Wybierz zwierzę: 

a)  Koza 

b)  Ryba 

c)  Kot 

Jaki jest twój preferowany wiek partnera? 

a)  Starszy niż ja  

b)  Młodszy niż ja 

c)  W tym samym wieku co ja 

Czy masz rodzeństwo? 

a)  Tak, jest nas dość sporo 

b)  Nie, jestem jedynakiem 

c)  Tak, ale jest nas tylko dwójka 

 

Czy masz dobre relacje ze swoim rodzeństwem? 

a) Nie zawsze jest idealnie, ale wspieramy się 

wzajemnie i zawsze możemy na siebie liczyć 

b) Nie mam rodzeństwa 

c) Nie jest źle, jakoś się dogadujemy 

 

Wybierz cytat: 

a) „Bycie geniuszem jest tylko powrotem do 

zdrowia po dzieciństwie” 

b) „Łzy spadają z mojego serca jak deszcz w 

mieście” 

c) „Pamięć jest jedynie nową formą cierpienia” 

 

Jaka jest wada twojej mamy? 

a) Nie rozumie moich pasji, jest strasznie nado-

piekuńcza 

b) Nie rozumie mojej miłości i mojego gniewu 

c) Bardziej obchodzi ją religia niż ja 

Wybierz zawód: 

a) Handlarz bronią 

b) Nauczyciel 

c) Dziennikarz  

 

Wybierz hobby: 

a) Podróże 

b) Chodzenie na do kawiarni 

c) Czytanie 

Czy byłbyś w stanie zastrzelić swojego partnera? 

a) Prawdopodobnie to we mnie by strzelano 

b) Tak 

Pytania do quizu 

Wyniki: 

 

Najwięcej odpowiedzi A: 

                   Najbardziej przypominasz Arthu-
ra Rimbaud! Jesteś wolną duszą pragnącą 
ruszyć w nieznane, daleko od wszelkich pro-
blemów i toksycznych ludzi (choć masz dużą 
skłonność do wpadania na nich). Jesteś arty-
styczną i intelektualną osobą, działającą na 
własnych zasadach i masz własną filozofię. 
Inni uważają cię za buntownika, dziwaka, ale i 
swego rodzaju geniusza. 

 

Najwięcej odpowiedzi B: 

                   Najbardziej przypominasz Pau-

la Verlaine’a. Kierujesz się własny-

mi zasadami, nawet jeśli miałoby to 

oznaczać naginanie prawa. Jesteś 

nieszablonowy i chodzisz swoimi 

drogami. Bardzo doceniasz osoby 

bliskie tobie, choć czasami nie jest 

to zbyt zdrowe. Masz wielką wyob-

raźnię oraz inteligentne, melancho-

lijne przemyślenia. 

 

Najwięcej odpowiedz C: 

                  Najbardziej przypominasz Char-

les  Baudelaire’a. Jesteś klasycznym 

intelektualstą. Możesz mieć traumę 

związaną z religią. Twoje treści 

mogą nie być dla wszystkich, aczko-

wiek osoby na podobnym poziomie 

zrozumieją ich znaczenie. To wła-

śnie TY wyznaczasz trendy i nowe 

style. Prawdopodobnie interesuje 

cię styl gotycki oraz klasyki literatu-

ry grozy i fantasy. 



PRZEPIS  
NA ZIMOWY  

WIECZÓR 

Temida Szczecińska 





TROCHĘ O 
SPORCIE 



Z lupą po lodzie 
 

 Właśnie teraz 
trwa sezon łyżwiar-
ski. Jest to sport zi-
mowy, polegający na 
jeździe na łyżwach 
figurowych indywi-
dualnie, w parach lub 
w zespołach. Jest to 
jedna z dyscyplin zimowych igrzysk olimpijskich. Są 
cztery konkurencje olimpijskie: soliści, solistki, pary 
sportowe i taneczne. Łyżwiarze przedstawiają dwa 
programy – krótki, trwający 3 min oraz dowolny, któ-
ry trwa 4min.  
 Jest to sport podobny do gimnastyki artystycz-
nej, więc wymaga również zdolności tanecznych, po-
czucia rytmu, dobrej giętkości ciała oraz koordynacji 
ruchów, dlatego łyżwiarze figurowi trenują też balet i 
gimnastykę.  
 Podstawą łyżwiarstwa oprócz  umiejętności zawod-
ników jakość lodu, na którym występują. Jakość lodu 
ocenia się na podstawie gładkości, tarcia, twardości i kru-
chości. Co wpływa na jakość lodu? Temperatura jakość 
wody i zużycie, które jest powodowane przez czubki ły-

żew zakończone ząbkami. 
W trakcie zawodów za-
zwyczaj po dwóch grupach 
następuje czyszczenie lo-
du, gdyż jego nieodpo-
wiednia jakość może 
wpłynąć na jakość wystę-
pów łyżwiarzy. 



 
 Główną organizacją regulującą międzynarodowe za-
sady oceny i zawody łyżwiarstwa figurowego jest Między-
narodowa Unia Łyżwiarska (ISU), która została założona w 
1892 r. 

Jakie są konkurencje i na czym one polegają 
 Skoro znamy już podstawy, warto bardziej szczegółowo 
omówić konkurencje olimpijskie. Oto one: 
• Soliści – rywalizacja indywidualna mężczyzn, w której łyż-

wiarze wykonują skoki, obroty, sekwencje kroków, spirale i 
inne elementy. Na notę składają się punkty z programu krót-
kiego i dowolnego. 

• Solistki – rywalizacja indywidualna dla kobiet. Tak jak u 
mężczyzn łyżwiarki wykonują skoki, obroty, sekwencje kroków, 
spirale i inne elementy. 
Tak samo na noty łączne 
składają się punkty z obu 
programów. Liczba ele-
mentów i możliwość ich 
wykonania różni się w sto-
sunku do solistów, np. so-
listki nie mogą wykony-
wać poczwórnych skoków 
w programie krótkim. 

• Pary sportowe – duety 
łyżwiarskie składające się 
z kobiety i mężczyzny, 
które wspólnie wykonują specyficzne dla tej konkurencji elemen-
ty, takie jak: skoki wyrzucane, podnoszenia, obroty w parach i 
inne takie elementy jak równoległe skoki. Tak jak u solistów i 
solistek na notę składają się punkty z programu krótkiego i do-
wolnego. 
Pary taneczne – również są to duety składające się z kobiety i 
mężczyzny, ale w odróżnieniu od par sportowych pary taneczne 
skupiają się na skomplikowanej pracy nóg, a podnoszenia w tań-
cu nie mogą przekroczyć wysokości barków. Tak jak w innych 
konkurencjach na notę łączną składają się taniec krótki i dowolny  



 

 

Nastolatka, która walczy z grawitacją 

 

 Aleksandra Trusova to rosyjska łyżwiarka, startująca w konkurencji 

solistek. Aleksandra urodziła się 23 czerwca 2004 w Riazaniu, więc ma dopiero 

19 lat. Na jej koncie jest wiele sukcesów pomimo jej młodego wieku. 

 Łyżwiarka rozpoczęła swoją przygodę z łyżwiarstwem figurowym już 

w 2008 roku, mając 4 lata. Natomiast od 2016 do maja 2020 była częścią dru-

żyny trenera Eteri Tutberdzie.  

 

Co jest w niej takiego niesamowitego, że warto zwrócić na nią uwagę? 

 Czy jest coś, co ma większą wartość niż medale? Może być to ustano-

wienie nowych rekordów. 

 Aleksandra Trusova jest pierwszą kobietą, któ-

ra na zawodach skoczyła poczwórnego toe-loopa. A 

dokonała tego w wieku 13 lat, na mistrzostwach świata 

juniorów 2018. Następnie, jako czternastolatka ponow-

nie została pierwszą kobietą, która na zawodach wyko-

nała tym razem poczwórnego lutza, podczas zawodów 

Junior Grand Prix w Kownie. 

 Dziewczyna posiada obecnie cztery rekordy 

Guinnessa, czwarty w uznaniu jej czterokrotnego flipa, 

podczas finału Grand Prix ISU 2019. 

 A jeśli to nie rekordy są dla was istotne, oto 

medale, które zdobyła: 

• wicemistrzyni olimpijska (2022) 

• brązowa medalistka mistrzostw świata (2021) 

• brązowa medalistka Europy (2020) 

• brązowa medalistka finały Grand Prix (2019) 

• dwukrotna mistrzyni świata juniorów (2018 i 2019) 

• zwyciężczyni finału Junior Grand Prix (2017) 

• mistrzyni Rosji juniorów 

Antonina Mikołajczyk 



 

Książki, które zostaną z Tobą 
na długo  

(dosłownie i w przenośni) 
Cześć! W poprzednim wydaniu gazetki (jeśli nie czyta-

łeś, koniecznie tam zajrzyj) opowiadałam o książkach, które są 

idealnym wyborem, gdy masz mało czasu lub jeszcze nie zaczą-

łeś swojej książkowej przygody. W tym artykule opowiem Ci o 

książkach, które zostaną z Tobą na długo – dosłownie i w prze-

nośni, bo chodzi tu o książki, które są tak grube, że ledwo 

mieszczą się w jednej ręce. 

Pierwszą taką książką jest „Lore” Alexandry Bracken. 

Tę historię zapisano na aż 569 kartkach i jest niezwykle wciąga-

jąca. Tytułowa bohaterka żyje w świe-

cie, w którym starożytni greccy bogo-

wie wciąż istnieją, ale muszą się ukry-

wać, bo chciwi ludzie chcą przejąć ich 

moce. Raz na 7 lat odbywa się tak zwa-

ny Agon, podczas którego przez 7 dni 

bogowie stają się śmiertelni, a gdy zo-

staną zabici – zabójcy przejmują ich 

moce. W tym wielkim chaosie – zabój-

czej rozgrywce – próbuje odnaleźć się 

Lore, ostatnia potomkini Perseusza. Na 

początku Agonu zawiera sojusz z ranną Ateną i razem z nią pró-

buje po prostu nie dać się zabić.  

Ta książka jest idealna dla fanów mitologii i przygód. 

Akcja bardzo szybko się rozwija, przez co ani trochę nie jest 

nudna, a historia po prostu wciąga. Czytając, nie można się do-

czekać zakończenia.  



Kolejna powieść – „Pieśń o Achillesie” Madeline Mil-

ler to zdecydowanie obowiązkowa pozycja na tej liście. Tak jak 

zaprezentowana przeze mnie powyżej, jest doskonałą książką dla 

ludzi zafascynowanych mitologią – przedstawia losy bowiem 

Achillesa i Patroklosa, dwóch dobrych przyjaciół. Ich przyjaźń 

rozpoczyna się, gdy młody Patroklos trafia na dwór ojca Achille-

sa – tam poznaje młodego wojownika i szybko się z nim zaprzy-

jaźnia. Ich historia kończy się wiele, wiele lat później, gdy razem 

wyruszają walczyć podczas wojny trojańskiej.  

W tej książce nie znajdziemy wielu zwrotów akcji czy 

wartkiej przygodowej fabuły, ale opowiedzianą wspaniałym ję-

zykiem smutną historię relacji dwóch przyjaciół. Choć fanom 

mitów zakończenie tej historii będzie znane, to mimo wszystko 

książka sprawia, że bardzo chcemy, by zakończyła się inaczej.                                         

Książkowe polecenia 



Następna propozycja, również (jak pierw-

sza na liście) autorstwa Alexandry Bracken, to 

„Mroczne umysły”. W świecie Ruby – głównej 

bohaterki – cóż, nie jest łatwo. Tajemnicza cho-

roba spowodowała śmierć większości dorosłych 

w całej Ameryce, a dzieci, z powodu otrzymania 

zagadkowych umiejętności (m. in. zdolności 

wpływania na umysł drugiej osoby), zostały za-

mknięte w obozach, w których 

są traktowane jak króliki do-

świadczalne. Gdy Ruby udaje 

się uciec, musi przemierzyć 

wiele kilometrów w poszukiwa-

niu bezpiecznego miejsca 

w swoim kraju, który jest prak-

tycznie ruiną. Ta historia to fan-

tastyczny wybór dla fanów książek o tematyce 

dystopijnej.  

Książkowe polecenia 



„Wojna makowa” także stanowi zdecy-

dowanie obowiązkową pozycję na tej liście. 636 

stron, zapisanych przez Rebbecę F. Kuang, jest 

niesamowicie intrygującą historią młodej Rin, 

która by wreszcie uciec od dotychczasowego 

życia, postanawia iść do elitarnej szkoły woj-

skowej. Tam będzie musiała włożyć dużo pracy 

w to, by w ogóle przeżyć. Trzeba przyznać, że 

książka porusza trudne tematy, ale właśnie dla-

tego jest warta przeczytania. Po tę powieść naj-

chętniej sięgną fani fantastyki. Miłej lektury! 

 

Książkowe polecenia 

Zuzanna Wieszczeczyńska 



W bibliotece w budynku A pojawiły się następujące nowości: 
(lista   nowości na następnej stronie) 
Zapraszamy do wypożyczania, czytania i dzielenia się swoimi 
wrażeniami po przeczytaniu - mile widziana krótka recenzja:) 
 
 
 
Z okazji Wrocławskiego Dnia Czytania w Szkołach uczniowie 
naszego liceum wybrali się do uczniów klasy czwartej SP 77 i 
przeczytali im jeden rozdział z Mikołajka. 
 
Czytanie z podziałem na role bardzo się wszystkim podobało i 
umówiliśmy się na kolejne spotkanie. 
 
To nie koniec naszego czytania - przez cały rok szkolny będzie-
my chodzić do szkół i przedszkoli i z radością będziemy czytać 
innym. 
 
Uczniowie naszego liceum nagrali również fragmenty z książek 
naszej Noblistki Olgi Tokarczuk - są dostępne na stronie interne-
towej szkoły i można je posłuchać:) 
 
W LO VIII CZYTAMY BO LUBIMY CZYTAĆ:) 

 

Jeżeli masz jakiś 
ciekawy pomysł, 
chcesz dołączyć 
do działań orga-
nizowanych w bi-
bliotece to zapra-
szam do budynku 
A. 
 

Z życia biblioteki w budynku  a 



 

 Lista nowości w bibliotece 
Diagnoza ryzyka samobójstwa u młodzieży i doro-
słych - Jarosław Stukan 
 
Wyleczeni - Alicja Horn 
 
Ostateczne rozwiązania. Ludobójcy i ich dzieło - 
Konstanty Gebert 
 
Truskawkowy blond - Edyta Prusinowska,  
 
 Fotograf utraconych wspomnień - Sanaka Hiiragi, 
 
 O kocie, który ratował książki - Sosuke Natsukawa,  
 
 Zanim wystygnie kawa - Toshikazu Kawaguchi,  
 
 Zanim wystygnie kawa. Tom 2. Opowieści z ka-
wiarni - Toshikazu Kawaguchi 
 
 Zanim wyblakną wspomnienia - Toshikazu Kawa-
guchi, 
 
 Chłopki. Opowieść o naszych babkach - Joanna 
Kuciel-Frydryszak,  
 
 Służące do wszystkiego - Joanna Kuciel-Frydryszak, 
 
 Szkoła bohaterek i bohaterów, czyli jak radzić sobie 
z życiem - Przemek Staroń,  
 
 Szkoła bohaterek i bohaterów 2, czyli jak radzić 
sobie ze złem - Przemek Staroń,  
 
 Young power! 30 historii o tym, jak młodzi zmienia-
ją świat - Justyna Suchecka,  
 
 Wielka księga wartości - Teresa Blanch, Anna Ga-
sol, Valenti Gubianas,  
 
 11 papierowych serc - Kelsey Hartwell,  
 
 Zwykła przyzwoitość - Wojciech Chmielarz,  
 
 Ten się śmieje, kto ma zęby - Zyta Rudzka,  
 
 O pisaniu. Na chłodno - Remigiusz Mróz,  
 Kod róży - Kate Quinn,  
 
 Jak być szczęśliwym będąc wysoko wrażliwym - 
Tomasella Saverio,  
 
 Tak działa mózg. Jak mądrze dbać o jego funkcjono-
wanie - Joanna Podgórska,  
 
 Taśmy rodzinne - Maciej Marcisz 
 
 Obłęd - Justyna Kopińska,  
 
 

Lekarstwo dla duszy - Justyna Kopińska,  
  
Współczesna wojna - Justyna Kopińska 
 
 Twój mózg płata ci figle - Albert Moukheiber,  
 
  Fake newsy. Inwazja morderczych majtek! - Elise 
Gravel,  
 
 Siedem lat w Tybecie - Heinrich Harrer,  
 
 Stulecie kobiet. Usłyszeć siebie - praca zbiorowa,  
 
 Pan Wyrazisty - Olga Tokarczuk, Joanna Concejo,  
 
 Listy pisane szeptem - Magdalena Witkiewicz,  
 
 Jestem twoją córką - Anna Karpińska,  
 
 Skradzione lato - Grażyna Jeromin-Gałuszka,  
 
 Osada - Michał Śmielak, 
  
Dawno temu w Warszawie - Jakub Żulczyk, 
  
 Kobieta z biblioteki - Sulari Gentill,  
 
 Topniejące serce - Joanna Tekieli,  
 
 Lekarze od zabijania. Medyczna gwardia Hitlera - 
Joanna Lamparska,  
 
 Ludzie na mydło. Mit, w który uwierzyliśmy - To-
masz Bonek,  
 
 Zaczarowana Pani bibliotekarka - Mikulska Eliza 
 
 Zrost - Robert Małecki 
 
 Najważniejsze to przeżyć - Ałbena Grabowska,  
 
 Zanim się obudzę - Agnieszka Bednarska 
 
 Zamiast czekać, zacznij żyć! - Jan Kaczkowski,  
 
  Szału nie ma, jest rak - Jan Kaczkowski, Katarzyna 
Jabłońska,  
 
 Johnny. Powieść o księdzu Janie Kaczkowskim - 
Maciej Kraszewski,  
 
 Życie na pełnej petardzie - Jan Kaczkowski, Piotr 
Żyłka,  



Polecenia filmowe i seriaLOVE 
na chłodny wieczór 

The Holiday 

idealny romans świąteczny opowiadający histo-
rię o dwóch nieznających się kobietach, które 
chcąc uciec od swoich problemów, postanawia-
ją na czas Świąt zamienić się swoimi domami.  

 

Randki od święta 
 opcja walentynkowo-świąteczna. Romantyczna komedia z 
wątkiem fake-dating opowiadające o dwóch przeciwnikach 
świąt Bożego Narodzenia, pomiędzy którymi powoli rodzi 
się uczucie. 
 
Last Christmas 
film z ogromnymi zwrotami akcji. Perfekcyjny na wieczór z 
rodziną.  Główna bohaterka na co dzień pracuje jako elf w 
jednym ze sklepów z artykułami świątecznymi. Pewnego ra-
zu w jej życie wkracza Tom, który wydaje się, ideałem, może 
nawet więcej niż ideałem. 

 

Love, actually 
cudowny film świąteczny opowiada-
jący historię mieszkańców Londynu, 
którzy w Boże narodzenie starają się 
odnaleźć miłość i szczęście.  
 
 



 
Czasami jednak lubimy sobie wrócić do naszych 
ulubieńców serialowych, przygotowałam więc 
specjalnie spis odcinków, w których występuje 
świąteczny klimat. 

 
Plotkara: 
S1 odc.11,15 
S2 odc.12  
S3 odc.12 
S4 odc.10 

Przyjaciele  
S.1 odc. 10 
S 2 odc 9 
S3 odc.10 
S4 odc.10 
S5 odc.10 
S6 odc.10 
S7 odc.10 
S8 odc. 11 

 
Gilmore girls       
S1 odc.10 
S2 odc.10 
S3 odc.10 
S 7  odc.11 

 

Polecame odcinki kultowych serialów 

Amelia Korczak 



Młodsza siostra z piekła rodem 
        Enola kontra cały świat, na który składają się: Arystokracja, klasa niższa, 
przestępcy, cały Scotland Yard i przede wszystkim jej dwaj okropni bracia. Już 
zapowiada się ciekawie, a to dopiero początek książki o dziewczynie, która goni za 
marzeniami w czasach, gdy nie ma praktycznie żadnych praw. Zapraszam na re-
cenzję książki, od której nie potrafiłem się odkleić nawet na chwilę. 
          
             Nancy Springer, urodzona 5 lipca 1948 r. ma 74 lata. Jest amerykańską pisarką 
powieści dla dorosłych, science fiction, fantastyki i kryminałów. Jej debiutem jest seria 

pod tytułem „Enola Holmes’’, a ja przychodzę z za-
daniem zrecenzowania pierwszej części tego zagad-
kowego zbioru książek. 
             Dziewiętnastowieczna Anglia, młoda 
dziewczyna mieszka z matką w małym miasteczku 
„Ferndell Hall’’. Tą dziewczyną jest właśnie Enola 
Holmes. Ich spokojne życie zakłóca nagłe zaginię-
cie matki w czternaste urodziny bohaterki. Z tego 
powodu Enola zmuszona jest poprosić o pomoc 
swoich dwóch starszych braci. Sherlocka Holmesa , 

legendarnego i nadprzeciętnie inteligentnego detektywa. A także Mycrofta Holmesa, 
bogatego członka brytyjskiego rządu. Jednak zamiast pomocy od nich, otrzymuje tylko 
kolejny problem pod postacią strachu przed zrobieniem z niej „ grzecznej kobiety’’ i 
wysłaniem do szkoły dla 
młodych dziewcząt. Enola 
ucieka więc z domu. Po-
dążając za poradami i 
wskazówkami, które zo-
stawiła jej matka, wycho-
wana na silną i niezależną 
osobę Enola musi rozpo-
cząć zupełnie nowe życie, 
odnaleźć rodzicielkę i 
swoje powołanie, a prze-
de wszystkim nie dać się 
odnaleźć swoim braciom. 
Podczas tej podróży po 
Londynie w poszukiwa-
niu matki spotka wiele 
osób i przeżyje niecodzienną, jak na tamte czasy,  przygodę, a to dopiero początek. 
 Już na pierwszy rzut oka uderza nas obecność wręcz kultowej postaci, jaką jest Sher-
lock Holmes. Mimo że bohaterka w powieści próbuje ze wszystkich sił wyjść z jego 
cienia, co zresztą się jej udaje, to niestety książka i tak w takowym cieniu pozostaje. 
To jednak, według mnie nie umniejsza jej fenomenu. 
 



        Jeżeli mam zacząć opisywać samą powieść, to zacznę od jej 
bohaterów. Enola, czyli główna bohaterka, jest zapaloną i cieka-
wą świata dziewczyną, która, mimo praktycznie zerowych praw 
wynikających z faktu bycia kobietą, spełnia swoje marzenie. 
Warto dodać, że swoje nietypowe usposobienie zawdzięcza mat-
ce czyli bardzo zagadkowej postaci, która wychowała córkę na 
silną i niezależną. Następnymi postaciami są Sherlock i Mycroft 
Holmesowie, czyli bracia głównej bohaterki. Ten pierwszy pod-
chodzi do całego zajścia chłodno i z dystansem, wydaje się nie 
przejmować losem dziewczyny. Mycroft jest despotyczny i trak-
tuje swoją siostrę jak rozwydrzonego i zadziornego bachora, ob-
winia o to wychowanie matkę. Za wszelką cenę chce wysłać 
Enolę do szkoły dla młodych panien i uczynić z niej 
‘’prawdziwą’’ kobietę. 
        Akcja książki na początku bardzo się dłuży, ale z czasem 
się rozkręca i zyskuje wiele wątków. Opisy postaci i miejsc są 
rozbudowane i szczegółowe, ale też nie przesadzone, co jest jak 
najbardziej na plus. Pomysł na fabułę jest ciekawy, a w historii 
nie ma żadnych luk i wszystko jest dobrze objaśniane… do cza-
su. Z dużą przykrością muszę powiedzieć, że pomysł na prze-
stępstwo i jego okoliczności jest nie tylko nieciekawy, ale też 
nietrzymający się do końca całości. (Na szczęście kolejne części 
już nie mają tego problemu.) Lukę tę wypełnia jednak świetna 
narracja i prosty acz zgrabny styl pisania. 
       Na zakończenie mam jeszcze dwie rzeczy do powiedzenia. 
Po pierwsze: istnieje duża możliwość, że osoba, która to czyta, 
oglądała kiedyś Netflixowy film „Enola Holmes’’ i znając jego 
fabułę uważa, że nie trzeba czytać książki. W takiej sytuacji ta 
osoba ogromnie się myli! Dlaczego? Ponieważ fabuła, bohatero-
wie i sceneria ogromnie się różnią, jak to bywa z ekranizacjami 
książek. Dlatego nawet jeżeli oglądałeś ten film, to szczerze za-
chęcam cię do przeczytania również powieści. Druga rzecz: po-
lecam zapoznanie się z książką absolutnie każdemu. Jestem pe-
wien, że odnajdzie w Enoli cząstkę siebie i z chęcią przeżyje tę 
historię razem z nią, a przy tym będzie się świetnie bawił. Trze-
cia rzecz: trzeba pamiętać, że ta powieść uczy nas, abyśmy nie 
poddawali się przeciwnościom i zawsze dzielnie dążyli do swo-
jego celu, i to jest nauka, jaką należy wynieść z tej książki. I tak 
już zupełnie kończąc moją recenzję, uważam że powieść pod 
tytułem „Enola Holmes’’, autorstwa Nancy Springer, jest książ-
ką bardzo dobrą, która pomimo kilku wad jest wspaniałym wstę-
pem do całej serii o tej niesamowitej dziewczynie.  

Stanisław Kość 



Mrok kina noir w ponure zimowe dni 
Kino noir przepełnione jest mrokiem (co suge-
ruje nam nawet sama nazwa) zarówno w kwe-
stii wizualnej, jak i losów postaci, gdyż są uka-
zywane ich ciemne strony oraz tragiczne histo-
rie. Co kryje się pod tym enigmatycznym okre-
śleniem i jakie jest pochodzenie tego nurtu w 
kinie? Na te pytania postaram się odpowie-
dzieć w moim artykule.  
Przede wszystkim warto wspomnieć, że kina 
noir nie zaliczamy do gatunków filmowych, jest 
to styl, nurt, zjawisko. Swój początek miało w 
latach 40. w Hollywood. Pod wpływem pesymi-
zmu i smutku wszechobecnie panującego w 
społeczeństwie po zakończeniu II wojny świa-
towej, jak i książek kryminalnych zwanych hard
-boiled, wykształcił się wspominany już wcze-
śniej nurt. Sporą inspirację wizualną czerpano 
również z niemieckiego ekspresjonizmu. Nie-
mieccy filmowcy kręcili filmy w nocy, w dodat-
ku posługując się silnym kontrastem, w ten 
sposób nadawali dramatyczny wydźwięk po-
wstającym kadrom. Niewątpliwie dzieła Edwarda Hoopera także przyczyniły się do ukształtowania 
stylu noir. Czerpano z jego częstego zabiegu, czyli przedstawiania wyobcowanych, pełnych nostal-
gii jednostek, umieszczonych w szerokich, samotnych przestrzeniach.   
Warto poruszyć kwestie charakterystyczne dla kina czarnego. Wszechobecna jest w nim przemoc, 
co ciekawe, z uwagi na panującą w tamtych czasach cenzurę twórcy musieli przedstawiać zbrodnie 
w sposób niedopowiedziany, ukrywając chociażby akty morderstw w postaci cieni czy chowając 
alkohol z dala od oka widza.   
W filmach wywodzących się z owego stylu można dostrzec pewne podobieństwa. Przede wszyst-
kim akcja często dotyczyła zbrodni, a  rolę głównych postaci pełnił prywatny detektyw, osoba przez 
przypadek wplątana w intrygi światka przestępczego oraz femme fatale, W idealny sposób ukazują 
to takie filmy jak „Dama z Szanghaju” czy najsłynniejszy „Wielki sen”. Odkrywczy, jak na tamte 

czasy, był brak happy endu czy moraliza-
torskich wstawek, widz sam miał wycią-
gnąć wnioski. Tło akcji najczęściej stano-
wiło miasto owiane mrokiem i tajemni-
czością, co uzyskiwano poprzez agresyw-
ny montaż czy wspomniane już wcześniej 
cienie i kontrast. 
Nie każdy jest miłośnikiem starego kina, 
jednak uważam, że kino noir zapewnia 
widzom rozrywkę i może okazać się świet-
nym początkiem, aby zainteresować się 
historią kina. Ponadto ponure zimowe dni 
wpisują się wprost idealnie w klimat tego 
nurtu.  
  

  
  

KINO NOIR 

Wiktoria Kaniewska 
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